lyti

lyti parti iure erant cum Israelitis) partim ut earum promissionum essent participes quæ non communes humano generi, sed Hebræo populo erant particulares: quamquam non negem posterioribus facultatis accessisse etiam in nonnullis prauam opinionem quasi extra Iudaismum salus non esset. Hinc colligimus nulla parte legis Hebrææ, qua lex est propriè, nos obligari, quia obligatio extra ius naturæ venit ex voluntate legem ferētis. Deum autem voluisse, vt alii quam Israëlitæ ista lege tenerentur, nullo indicio potest deprehendi. Non igitur, nos quod attinet, probanda est uilla legis abrogatio: nam nec abrogari potuit eorum respectu quos nunquam obstrinxit. Sed ab Israelitis ablatâ est obligatio, quoad ritualia quidem, statim postquam lex Euangeliæ cœpit promulgari; quod Apostolorum principi clare fuit reuelatum, Act. x. 15, quoad cetera vero, postquam populus ille per excidium virbis & desolationem præcisam sine spe restitutionis populus esse desijt. Nos vero alienigenæ non id Christi aduentu consecuti sumus, vt Mosis lege non tenemur, sed vt qui antea spem tantum satis obscuram in Dei bonitate positam habere poteramus, nunc diserto federe fulciamur, vt que in unam Ecclesiam coalescere possimus cum Hebreis filiis Patriarcharum, sublata ipsorum lege, quo velut interseimento à nobis distinebantur. Eph. 11. 14.

XVII. Cum ergo directam obligationem lex per Mosem data in nos inducere non possit, vt iam ostendimus, videamus ecquem alium usum habere possit tum in hac de iure belli, tum in similibus aliis questionibus. Id enim scire ad multa refert. Primum ergo ostendit lex Hebræa, id quod ea lege præcipitur non esse contra ius naturæ. Nam cum ius naturæ, vt ante diximus, sit perpetuum atque immutabile, non potuit à Deo,

DE IVRE BELLI

à Deo, qui iniustus nunquam est, quicquam aduersus
id ius præcipi. Adde quod lex Mosis vocatur imma-
culata & recta, Psalm. xix. qui Latinis xviii. 8. &
Apostolo Paulo sancta, iusta, bona, Rom. viii. 12.
De præceptis loquor. nam de permisso distinctius
agendum est. permisso enim quæ lege fit (nam quæ
nudi est facti & impedimenti remotionem significat
huc non pertinet) aut plena est, quæ ius dat ad aliquid
omnino licite agendum; aut minor plena, quæ tan-
tum impunitatem dat apud homines, & ius ne quis
alius impedire licite possit. Ex prioris generis permis-
sione non minus quam ex præcepto sequitur id de
quo lex agit contra ius naturæ non esse. De posterio-
ri genere aliter se res habet. Sed raro locum habet hæc
collectio: quia cum permittentia verba sint ambigua,
magis ex iure naturæ interpretari nos conuenit ut trius
generis sit permisso, quam ex permissionis modo ad
ius naturæ argumentando procedere. Huic primæ ob-
seruationi affinis est altera, licet nunc his qui imperium
inter Christianos obtinet leges ferre eius sensus cuius
sunt leges per Mossem datae, nisi si quæ sint leges qua-
rum tota substantia ad tempus Christi expectati &
Euangelii nondum reuelati pertineat, aut nisi Chri-
stus ipse contrarium aut in genere aut in specie con-
stituerit. Nam his tribus causis demitis nulla potest a-
lia excogitari, cur quod olim Mosis lege fuit constitu-
tum nunc sit extra ea quæ licent. Tertia obseruatio
hæc sit: quicquid ad eas virtutes pertinens quas Chri-
stus à suis discipulis exigit, lege Mosis præceptum est,
id nunc etiam, sicut & amplius, à Christianis præ-
standum. Fundamentum huius obseruationis est,
quod quæ virtutes à Christianis exiguntur, ut humili-
tas, patientia, dilectio, exiguntur in maiore gradu
quam statu legis Hebraicæ exigeabantur: idque me-
rito;

tito; quia etiam promissiones cœlestes in Euangelio
multo clarius proponuntur. Hinc lex vetus compara-
tione Euangelii dicitur fuisse nec perfecta, nec æqua-
m, Hebr. viii. 19. viii. 7. & legis finis dicitur Christ-
stus, Rom. x. 5. lex autem manuductrix ad Christum,
Gal. iii. 25. Sic lex vetus de sabbato & altera de deci-
mis monstrant Christianos obligari, ne minus septi-
ma temporis parte ad cultum diuinum, nec minus fru-
ctuum decima in alimenta eorum qui in sacris rebus
occupantur, aut similes pios usus leponant.

C A P. II.

An bellare vñquam iustum sit.

- I. *Ius naturæ bello non repugnare probatur rationibus.*
- II. *Historia.*
- III. *Consensu.*
- IV. *Ius Gentium non repugnare bello probatur.*
- V. *Ius diuinum voluntarium ante Euangelii tempus bello non
repugnare probatur, cum solutione obiectionum.*
- VI. *Ad questionem, an bellum cum iure Euangelico pugnet, pra-
monita.*
- VII. *Argumenta pro negante sententia ex sacris literis.*
- VIII. *Solutio argumentorum ex sacris literis pro parte aiente.*
- IX. *Examinatur veterum Christianorum circa hanc rem con-
sensio.*

I. **V**isis iuris fontibus, ad primam ac generalissimam
veniamus quæstionem, quæ hæc est, an bellum
aliquid iustum sit, siue, an bellare vñquam liceat. Hæc
autem ipsa quæstio, vt & aliæ quæ deinceps sequen-
tur, ad ius naturæ primum exigenda est. M. Tullius
Cicero

Cicero tum 3. de Finibus, tum aliis in locis, ex Stoicorum libris erudit te differit esse quædam prima naturæ, quædam consequentia, sed quæ illis primis præfenda sint. Prima naturæ vocat, quod simulatque natum est animal, ipsum sibi conciliatur & commendatur ad se conseruandum, atque ad suum statum & ad ea quæ conseruantia sunt eius status diligenda: alienatur autem ab interitu iisque rebus quæ interitum videatur afferre. Hinc etiam ait fieri ut nemo sit, quin cum utrumvis liceat, aptas malit & integras omnes partes corporis, quam easdem vnu imminutas aut detortas habere: primumque esse officium ut se quis conseruet in naturæ statu, deinceps ut ea teneat quæ secundum naturam sint, pellatque contraria. At post haec cognita sequi notionem conuenientiae rerum cum ipsa ratione quæ corpore est potior; atque eam conuenientiam, in qua honestum sit propositum, pluris faciendam quam ad quæ sola primum animi appetitio ferebatur; quia prima naturæ commendent nos quidem rectæ rationi, sed ipsa recta ratio carior nobis esse debeat quam illa sint à quibus ad hanc venierimus. Haec cum vera sint & ab omnibus qui iudicio sano sunt prædicti facile sine alia demonstratione assensum impetrant, sequitur in examinando iure naturæ primum videndum quid illis naturæ initii congruat, deinde veniendum ad illud quod quanquam post oritur, dignius ramen est; neque sumendum tantum, si detur, sed omni modo expetendum. Hoc ipsum vero, quod honestum dicimus, pro materiae diversitate, modo ut ita dicam in punto consistit, ut si vel minimum inde abeas, ad vitium desleetas; modo liberius habet spatium, ita ut & fieri laudabiliter & sine turpitudine omitti aut aliter fieri possit, ferme quomodo ab hoc esse ad hoc non esse statim fit transitus;